Cor^m Cũ fit ut quẽ-
admodũ aer & aq; h̄rẽ
se h̄rẽ ad uisũ audi-
tũ & olfactũ ita caro
& lingua ut tangen-
dũ mediũ.

3^o.

Liber primus

si in ipsis instrumentis ponant sensuum: non fit ut patet: perceptio. At si sup carne ponat tangibile: fit ut docet experientia sensus. Quare sine dubio ipsa caro medium est in tactu.

¶ Atq; ea tactu percipiunt: q; corporis sunt ut corpus e d'ria. Di-
co at d'rias eas: q; reze aelementa distinguunt: calidū: frigidū: siccū:
ac humidū: de qb; antea dixim; iis i locis in qb; de aelementis
ipsis tractauimus. ¶ Instrumentum at id quo dicte qualitates
sentiant: & in quo primo sensus is collocat; que appellare co-
fucimus tactum: pars ea sane est: que est potētia talis.

¶ Sentire nāq; pati quoddam est: ut diximus. Quare eisd;
quod agit tale illud facit cum sit potētia: quale est ipm actu.
¶ Quocirca si se calidum atq; frigidū: & durum ac molle nō
sentimus. Sed exuperationes: quia sensus est quasi mediocri-
tas quoddā cōt'arietatis eis: que in ipsis sensibilibus inest. Et
ppter hoc sensibilia ipsa discernit: nā mediū ipm extrem orq;
e it iudex: fit enim ad utrūq; ipsorum alterum extremorum

¶ Atq; ut id: quod albi nigrūq; pcepturum est sensu. Neu-
trum ipsoru actu. Sed potentia sit utrūq; oportet & in cete-
ris eodē mō: sic & in tactu neq; calidū neq; frigidū id actu sit
oportet. Sed utrūq; potentia: quod utrūq; est percepturum.

¶ Præterea ut uisus uisibilis ac inuisibilis quoddā mō est uti
diximus: ceteriq; sensus oppositorum sūt. Sicut iā est tangi-
bilis ac intangibilis tactus. ¶ Intangibile at est etiā id: quōd exi-
gua admodū differētia tangibiliū habet: q; le passus est aer: &
exuperatiōes etiā tangibiliū q;lia sunt earū: que corrūpere pnt.

¶ De sensum igit unoquoq; dictū sit hoc mō quasi figura.
¶ Tractatus decimus. **¶** Capitulum primum.

Hoc at uniuersaliter accipere de oi sensu oportet: sensu
sum in quā id esse qd sensibiles sine materia formas
suscipe pōt: & punde atq; annuli signū sine ferro uel

aurō suscipit extrā: suscipit at aneū uel aureū signum: sed nō
aut aes autū: neq; signum ut est aureum aneū: sili patif &
sensus uniuscuiusq; sensibilis modo ab eo quod habet colorē
aut sonum aut saporem. Sed nō ut unum quosq; illorum
dicitur: sed ut est tale & ratione.

¶ Instrumentum at id sensus est primū: in quo est talis uis
atq; potentia collocata: atq; sunt idē. Ratio uero non est ea

De ipis tactus organo
quo sese habere
debeat modo.

Cor^m Sic fit quorū
sensoriū tact^o nō sen-
tire q; eque calida.
eque frigida eque
aspera eque lenia in
eidat i; solas super
habundātiā atq;
extrema.

Cor^m Sicut uisus al-
bi aut nigrū perce-
piunt neq; album
actu neq; nigrū exi-
sit: e sicut uisus uis-
ibilis ē et inuisibilis: e
ceteri suoni opposi-
tū: ea tactus ē tā-
gibilis et intangibilis.

De tactu
obiectis
bus rerū
elementa
secundū

Intangi-
bile
Epilog^o

1^o Id sensu eōe
est rex formas sine
mā suscipere.

Cor^m Quāuis sen-
sus q; sedes in pmo
sentiedū instrumento
b; pūū sensoris
subiecto nō desunt
diuersa in sensorio
e sensui absentia est.

De anima

dem: sed dicitur: nam id: quod sentit: aliqua est magnitudo: non tamen ratio sensitivæ: neque sensus est magnitudo: sed est quedam ratio potentiaque illius.

Pater autem ex his & cur sensibilem exuperatione sensuum instrumenta corrumpunt. Nam si motus sit vehementior instrumentique sensus superet vires. Dissolvitur ratio id autem erat. Sensus. Dissolviturque perinde atque concensus intentione. Cum vehementer fides pulsantur.

Pater propterea & quia ob eam non sentiunt plura: tamen partem aliquam habet: atque ab ipsis tangibilibus patiuntur: frigescent. n. & calefiunt ut paterna huius causa est. Mediocritatem non habent: neque principium tale: ut sensibilem sine materia suscipiunt formas: sed cum materia patiuntur.

Dubitabit autem quodammodo: si possit id ab odore pati: quod olfacere nequit: aut id a colore quod haud quoque videre potest: & in ceteris similium. ¶ Quod si odorabile sit odor: si quidem odoratum agit: odor profecto agit. Quare fieri nequit ut ab odore quicquam patiatur eorum: quæ olfacere nequeunt. Eadem est & in ceteris ratio: nec etiã fieri potest: ut a sensibilibus quicquam patiatur eorum: quæ sentiri possunt: nisi ut quodque est sensitivum.

Id ita esse patere potest & hoc etiã pacto: nam neque lumen & tenebræ neque sonus neque odor in corpore quicquam agit. Sed ea nimirum in quibus sunt ipsa. Aer. n. qui est cum ronis in scindit lignum. ¶ At enim tangibilia saporesque agunt. Si enim non agentia: quoniam inanimata paterentur atque alterarentur.

Quid igitur agunt ne & sensibilia illa. ¶ At ut videtur: non omne corpus ab odore pati sonoque potest: & ea quæ patiuntur terminis vacat & non manent ut aer: olet. n. ipsa: tanquam aliquid passus. ¶ Quid aliud est olfacere quod est propter id ipsum: aliquid in qua pati. At enim olfacere quod est sentire est. Aer autem passus cito sensibilis fit.

Tractatus undecimus. **C**apitulum primum.

Sensum autem nullum alium esse propter hos quinque. Visum inquam auditum: odorem atque gustum: & tactum: ex hisce profecto quæ nunc deinceps dicemus: credere quis potest. ¶ Nam si nunc sensum omnis eius habemus cuius sensus est tactus: omnes namque rei tangibilis ut est tangibilis affectus nobis sunt sensibiles tactus: nullus utique tactus vel gustus vel

2^o Sensibilis exuperationes & excellentie sensus corrumpit.

Cor^o Cui nimirum cognosci potest cur plura (et si quidam alie preces obtineant & tangibilibus afficiant calefiat frigeat hunc etiam arefiant non sentiant. Quæstio an aliud a sensu pati possit a sensibili.

Solutio quoniam.

Iustitie solutio.

1^o Nullus proter quinque visus auditus olfactus gustus & tactus alius superest existimatus est sensus.

Ad partem
hanc argu
in primo

Secundo

Ad partem
oppositam

1^o probatio

Liber secundus

olfactus uel auditus uel uisus deesse nobis uideat. ¶ Præterea si ^{2^o pbatio} sensus nobis, deficiat alijs; & istud in necesse est illi nobis deesse

¶ Præterea ois sensus p mediū sentit ut patuit. ¶ Mediū aut ^{3^o pbatio} aut cōiunctū; aut seiunctū externūq; esse necesse est. At nos habem⁹ utrūq; & id liquā qd ē cōiunctū quo qd ē tāgētes sentiamus sensibilia tactu; & id etiā p qd ē emin⁹ nō tāgētes sentim⁹.

¶ Mediū sentiendū extrinsecū duplex est.

¶ Id uero duplex est spatiū simplex aer liquā & aq. Res autē ita sese hñc uideat: ut si sensibilia plura diuersa gñe p unū mediū sentiant. Necessariū sit eōs; qui sensus instrūm hēat tale sensitiuū illog esse ut si ex aere sensus sit instrūm; & aer sit mediū in colore sentiēdo ac sonō. Quod si unū idemq; per plura media sentiat: ut color per aerem atq; aquā; hæc. n. utraq; per se percipia sunt: ut alterum tm̄ habet ip̄ forum; sentiet nimirum id quod per utrūq; sentiri potest.

¶ Nā ex hisce duob⁹ simplicib⁹ tm̄ instrūta sunt sensus ex aere atq; aqua. Etenim pupilla ex aqua. Audit⁹ ex aere. Olorat⁹ ex hoc altero cōstat. Ignis aut null⁹ est instrūm; aut cōis oīum est. Quippe cum sine caliditate nihil sit sensitiuū. Terra etiā aut nullus est instrūm; aut in tactu maxie cōmixta. ¶ Quocirca restat nullum sensus instrūm esse p̄ter aerem atq; aquam.

¶ Cor⁹ hñc fit ut extra aerē & aquā nullū sit sentiendū organum.

¶ Hæc aut nōn ulla nunc alium hñt. Ab his igit alia sit; quæ sunt pfecta nō imperfecta nec membris capta omnes sensus habentur. Etenim & talpa sub cute oculos habere uidetur.

¶ Concludit intentū.

¶ Atq; si nullum aliud corpus est p̄ter ea; quæ percipimus esse; nec ullus alius affectus p̄ter eos; qui corporibus hisce cōpetunt quæ sunt hic nullus profecto deficit sensus.

De talpa

2^o 2^o Non existimare oportet vllū deficere sensus cōib⁹ sensibilib⁹ & percipiēdis ap̄ri. atq; quolibet positōz sensuū p accidēs de p̄p̄di.

¶ At uero neq; sensus instrūm qd p̄p̄riū sensibilib⁹ cōiūm esse p̄t. Mor⁹ iquā qdētis figuræ magnitudinis; numeri; uniusq; unoquoq; sensu sentim⁹ per accidēs. ¶ Oīa. n. hæc sane motu sentim⁹; etenim magnitudo motu sentit. Quare & si figura qdē; cum figura quæ dī magnitudo sit; & id; qd quie scit ex eo; quia nō mouetur; & numerus cōtinui negatione. ¶ Et sensibilib⁹ p̄p̄riū. Vnusquisq; nāq; sensus nimix sentit;

2^o pbatio

2^o pbatio

¶ Quare patet fieri nō posse; ut cōiūm cuiusq; sit p̄p̄riū sensus. ¶ Si enim esset p̄inde tunc fieret atq; nunc nisi dulce sentimus; qd qdē p̄p̄terea sit; qd utroq; sensum habem⁹; quo cum cōcurrunt agnoscimus. Quod si ita nō esset nullo

3^o pbatio

De anima

alio mō pfecto nisi per accidens sentiremus: quo pacto filiū
sentimus cleonis: nō .n. cleonis filiū. Sed albi sentimus huic
at accidit ut filiū sit cleonis. At cōiū habem⁹ iā sensum cōem
nō per accidens sane. Nullus igit ipsorū sensus est p̄ptius nul
lo. enim sentiremus mō nisi eo: quo dixim⁹ filiū uidere cleo
nis. Propria at sensibilia sensus ipsi per accidēs alter alterius
sentit: nō hoc sane quo ipsi sūt. Sed quo un⁹: ceu simul i eo.
de sensus efficis: ceu bilē amatā eē ac flauā: nō .n. ad alterū p̄ti
net unū abo hęc eē dicere: quapp & erat & si sit qpp iā flauū.

¶ Quare patet autē cuius nā gratia plures sensus. Sed non
unū tm habemus. ¶ At ut minus ipsarū que sequunt atq; cōia
lareant: ut mot⁹: & magnitudo: & numerus: nā si esset solus
uisus: qui qdē est & coloris magis later ē: ac idē esse oia uide
rent: p̄pterea qd color & magnitudo si se sequunt & comi
tant. Nunc at cum in alio quoq; sensibili ipsa cōia sint: sit in
de p̄p̄icū unū quodq; illoq; aliqd aliud esse atq; diuersum.

¶ Tactatus duodecimus. **¶** Capitulum primum.

M Vm autē sentiamus nos uidere acaudire:
necesse ē aut uisu sentiam⁹ uidet: aut alio
sensu. ¶ At si alio sensu: tū idē sensus est et
& ip̄s uisus & et coloris subiecti. Qua
re uel duo sensus eiusdē erunt subiecti:
uel seipm sentiet ip̄s. ¶ Præterea si ali
us sit sensus: qui p̄cipit ipsum uisum: aut
in infinitum fiet abiitio: aut etit aliquis sensus qui seipsum
percipit sentientem. Quare id ipsum in p̄mo sensu conti
nuo est faciendum.

¶ At hinc oritur dubitatio: nā si uisu quidē sentire nū aliud
est q̄ uidere. Videt at color uel id: qd̄ habet colorē. Si qpp iā
uiderit id: qd̄ uidet colorē id habebit p̄fecto qd̄ uidet p̄mū.

¶ Patet igitur non unum id ipsum esse. Sentire inquit uisu:
nam cum nō uidemus: tenebras & lumen uisu discernimus;
sed nō eodem: ut patet modo. ¶ Præterea id ip̄m etiā quod
uidet colorē: quodam modo delibutum est. Instrumentū enim
uniuscuiusq; sensus ip̄s sensibile sine materia suscipit uti
diximus. **¶** Quocirca sensibilib⁹ ip̄s se motis: sunt in sensu
sui instris sensus imaginationes. ¶ At q̄ opatio rei sensibilis

¶ Questio cur nā plu
res ordinauerit sen
sus nō uno sensu cō
tenta quo oia sensu
bilia ut cōia discern
neret.

¶ Dubitatio cū senti
mo nos vidēe au
dire an id eodē sen
su percipiamus an
alio.

Re.

Probaf
q̄ nō alio
sed eodem
sensu.
Primo
Secundo

Quo alio e
nō eodem
sensu ar
guit.

Solutio
rōnis fa
cti supra.

Re.

¶ Cor^m Nunc euenit
ut sensibilib⁹ remō
tis. sensationes in
sensibilib⁹ aliquā
diā p̄durare uident.

Liber secundus

Supponedo qd son-
sibilis e sensus vna
eademq; sit actio. qus-
uis ee no sit idē. Ex
quo qrit car audibi-
le nō audit quē ad-
modum auditus.
Sol^m (Quidē que-
stio) sit ut son^o actu
caudicio in eo sint
q; parit e q; poten-
tiale est.

atq; sensus sua quidem & eadem est. At earū ratio non eadē
est. Dico aut sonū actu: & auditum & actu: fit enim ut is: qui
auditum habet non audiat: & id quod habet sonū non semp
sonet. Sed cum operatur id quod audire pōt: & sonat id: qd
sonum efficere potest tum simul fit & auditus actu & sonus
etiam actu: quōq; alterum quispiam auditionem: alterū so-
nationem esse non incongrue dicere potest.

¶ Quod si motus & actio atq; passio in eo est quod patitur
atq; mouetur: necesse est & sonum & auditum actu in audi-
tu qui est potentia esse. Agentis namq; mouentisq; op eratio
in ipso patiente suscipitur atq; inest: quocirca nō necesse est
id quod motu ciet moueri. Actus igitur sonatiui sonus est
uel sonatio. Auditui uero auditus uel auditio. ¶ Duplex enī
est auditus: & duplex etiam sonus.

¶ Eadē est & in ceteris sensibus ac sensibilibus ratio: atq; ut
actio passioq; non in agente est. Sed in eo quod parit. Sic &
in ipsius sensibilis actio in ipso est sensitio. Sed in quibusdā
nō ita quōq; sunt posita: ut sonat iō ac auditio: in quibusdā autē
caret alterū nomine. Operatio enim uisus uisio dicitur: ac colo-
ris nomine uacat. Operatio præterea gustus gustatio dicitur:
at saporis nomen non habet.

¶ Hæc cum ita sint: atq; un^o actus rei sensibilis sensitiuq; sit:
quis diuersas habeat rōnes: sicuti diximus: necesse est simul
corrūpant: simulq; sint salua: auditus ac sonus: qui hoc mo-
do dicunt. & sapot it idē & gustus. Cæteraq; siml. At ea: quæ
dicunt potētia nō hāc ipām pfecto necessatio subeunt legē.

¶ Nō recte igit priores naturales philosophi sentiebant: q
quidē sine uisu neq; album ullum neq; nigrū esse dicebant.
neq; item nullū sine gustu saporē: nam partim recte: partim
nō recte censebant. ¶ Etenim cū dupliciter sensus sensibilisq;
dicat potētia atq; actu: in his qdē secūdis fit idipm sane: qd
dictū est: in illis autē primis nō fit ut luce clarius extat. At illi
de hisce simpliciter loquebant: quæ simpliciter nō dicuntur.

¶ Quod si uox quedā cōcensus est: uox autē & auditus tū
unum: tum non unū aut non idem sunt: & si cōcensus est ra-
tio: necesse est & auditum quidā esse rōnem atq; ob id ip sum
exuperans quodq; tam acutum q̄ graue corrūpit auditū atq;

Sol^m Sit etia ut sen-
sus e sensibile scdm
actu dicta sunt sit
similes corūpantur
at oī scdm potētiā
nō hāc subeūt cōdi-
tionem.

1^a 2^o Cetero nature
incptes hanc sane
aliter erit coloris si-
ne uisu e sonus sine
auditu: e ita in cete-
ris: esse nō posse.

1^a 2^o Qui sensus ra-
tio e qdā pportio-
nes harmoniatas af-
ferit. hanc irōni-
biliter loq videtur.

Distinctio

Distinctio

De anima

deuolat: & in saporibus gustum: & in coloribus uisum: id quod nimirum est splendidum & reprobosum: & in odoribus uerhemens odor. Sine dulci: siue & amarus: qui sensus ipse quaedam est ratio rata. ¶ Quocirca sensibiliū ea quae sincere talia quaeque simplicia sunt: ut acutum uel dulce: uel salsum cum reducantur ad rationē sensui sunt iocunda. Tunc enim ipsum delectare uidetur. Omnino autē ipsum mixtum magis conuentus est: quā acutum uel graue. Tactui quoque nō calidum siue simplex ac frigidum. Sed id: quod est ad rationē redactū amicum est atque iocundum. Enim uero sensus ipse ratio quaedam est uti diximus: sensibiliū autem ea: quae exuperant: ad dolorem afferunt ipsi aut tandem ipsum corrumpunt.

¶ Unusquisque igitur sensus ut saepe diximus sensibilis est obiecti. Estque in instrumento suo ea rationes qua illud sensus est instrumentum: & differentias sensibiles obiecti sui discernit: ut album quidē & nigrum uisus. Dulce autē & amarum gustus: & ceteri simpliciter sensus.

¶ At enim cum album & dulce & singula sensibiliū ad singula nimirum aliqua comparemus ac discernamus & sentiamus differre: necesse est id ipsum pfecto fieri sensu: quippe cum illa sensibilia sint.

¶ Quo patet carnem ultimum instrumentum sensu non esse: nam necesse est id: quod discernit tangēdo discernere. ¶ Fieri igitur non potest: ut separatis discernatur dulce diuersum esse ab albo. Sed unicuique iam ambo nota esse oportet. Illo namque modo sane pateret inter sese illa differre: etiam si alterum ego: alterum tu sentites unum igitur dicat oportet. Diuersa esse dulce ac album. Dicit igitur idē. Quare ut dicit: sic & intelligit atque sentit: patet ergo fieri non posse: ut separatis separata diiudicent. ¶ At hinc patet neque fieri posse ut separato in tempore discernant. Nam ut idem aliud esse bonum ac malum dicit. Sic quando alterum dicit aliud esse tunc & alterum etiam dicit: atque dico quando non per accidens. uel uti nunc dico quippiam aliud esse: non tamē dico illud nunc aliud esse. Sed hoc pacto nunc dicitur dicat: & nunc illud esse. Simul igitur dicit. Quo fit ut inseparabile & in inseparabili tempore separata discernat.

Loc^o Quia ppter sensibilia sicera atque simplicia ut sine lege acutus graue dulce salitudo ad aduersionem in seculi boua quae proportionē temperantur sensui iocundiora atque delectabiliora sunt. ut audiri delectabiliora. ¶ Quae duplex graue aut acutum.

¶ Alter sensum quod diuerso sensui sensibilia diuisa diiudicent. esse oportet.

4^o ¶ Sicut unum sensus est quod indicat album differre a nigro. ita et unum sensus quod huiusmodi diuisa diiudicent. esse oportet.

5^o ¶ Non modo sensus coloris unum est. sed et simul tempore sensus diuersos percipit iudicium.

Liber secundus

Instantia cōtra dca

CAt uero fieri nō pōtuit simul idem ea ratione quā indiuisibile est & in indiuisibili rpe moribus contrariis moueatur. At dulce quidē sic mouet sensum ac intellectū. Amari autem contrario modo: & album itidem diuerso. ¶ Est igitur quod indiuisibile quidē numero. Separatū autē rōne partim igit ut diuisibile res sentit diuisas: partim ut indiuisibile: nā rōne quidē diuisibile, loco asit atq; numero indiuisibile est.

Solutio.

Instantia cōtra solutionem.

CAt id minime fieri potest idem enim potentia quidē est ipsa cōtraria: & diuisibile & indiuisibile: actu asit esse nō pōt. Sed patiēdo diuisibile est: at fieri nequid: ut simul sit album & nigrum. Quare neq; formas ipsorum simul sensus ac intellectus. Si talia sint ut patiantur suscipient.

Solutio recta.

¶ At enim hoc prinde se habet: atq; id quod quidam punctum appellat. Quod quidē tum unum est: tum duo: quo pacto & diuisibile est quo igitur indiuisibile est hoc unū est id quod discernit ac simul. Quo uero est diuisibile: hoc non unum est: his enim eiusdem signi simul sit usus. Quo ergo finis usus sit ut duorum: hoc duo discernit: atq; est separata ut separatam. Quo uero est unum: hoc unius sit usus & simul. ¶ Sed de principio quidem quo dicimus animal sensitiuum esse sit hoc modo determinatum.

Epilogus

Tractatus tertius decimus.

Capitulum primum.

Quæstio est aia motu secundū locū. sensus differentie & intellectus maxie discernatur. an intellectus a sensu discrimen patiat.

QUoniam autem duabus præci differētis maximeq; diffiniuntur. Motione inquam loco accommodata: & intelligendo & discernendo ac sentiendo: considerandum est si quid intersit inter intelligere ac sentire. ¶ Videt nāq; tam intelligere q̄ etiam sapere ueluti quod dā esse sentire: etenim his utriusq; rebus aliquas anima discernit atq; cognoscit. ¶ Et ueteres idem esse sapere sentireq; censent. Quæ admodum & Empedocles dixit. Ad præsens hominū creescit sapientia semper. & alio rursus in loco. Hinc uaria his semper prudentia somnia monstrat. ¶ Idem & Homerus his catminibus sensisse uidet. Tales nāq; insunt mentes mortalibus ipsis. Quales quotidie summi terræ rector olimpi.

De aut quortis impetris simonū.

Homeri testimoniu.

Et notans antiquorum assignat.

Et enim omnes hi putant ipsum intelligere corpore esse: perinde atq; ipsum sentire: & sentire simili simile arbitrat

De anima

De infus
fictis an
tiquo in
crepat.

& sapere: ut in superioribus diximus locis. ¶ Oportebat tam
men ipsos de errore quoque deceptioneue differere. Sunt enim
hac magis propria animalium: plusque id temporis est: quo
in his anima uersatur ut patet. ¶ Itcirco necesse est aut uni
uersa. quae uidentur: ut quidem inquit esse uera: aut dissimilis
rei tactum errorem esse deceptionemue. Quippe cum
id sit contrarium illi. Simili inquam cognoscere simile. ¶ Vi
detur autem & deceptio & scientia contrariorum esse eadem.

Cuilla.

1^o pbatio
2^a pbatio

¶ Non idem igitur esse sentire ac sapere patet. ¶ Illud enim
omnibus animalibus hoc ualde paucis inest. ¶ At neque intel
ligere idem est ac sentire: intelligere inquam quo recte atque
non recte res percipi solent. Quod namque recte percipitur est
prudentia & scientia atque opinio uera. At quod non recte id
est nimirum his dictis contrarium. Etenim propriorum sensus
semper est uerus & uniuersis animalibus inest. At fit ut
falso quoque quis ratiocinetur. ¶ Neque cuique competit cui non
inest & ratio.

Deo.

1^a 3^a (pra antiquos)
No idē est seu us e
intellectu neq; co
gnitionis sufficiētē
causas adibuerunt
veteres.

1^o pbatio

¶ Imaginatio namque diuersa est a sensu mentisque. Atque neque
hac fit sine sensu: neque existimatio sine hac esse potest. ¶ Non
idem autem esse imaginationem existimationemue patet:
hic enim affectus in potestate sine controuersia collocatur:
licet namque cum libet fingere quicquid uolumus: atque ante oculos
ponere: perinde atque si faciunt: qui in artificiosa memoria
comparatis atque dispositis locis imagines fingentes: atque
simulachra collocant. At opinari in nobis est stultum. Necesse
est enim opinantē aut ueram: aut falsam existimationē habere.

2^a 2^o Imaginatio
(quā e fantasia nunc
cupimus) ab exist
matōe altera est.

2^a pbatio

¶ Præterea cum opinamur aliquid malum esse: atque terribile.
Continuo turbamur. Similiter & cum opinamur quipiam
esse tale ut in illo sit confidendum. At cum imaginamur
talia: perinde afficimur atque si in pictura eadem spectare
remus: sunt autem & existimationis ipsius hae differentiae
scientiae & opinio: & prudentia: & ea: quae sunt hisce contra
ria. De differentia quorum alius sit sermo magis ad id ipsum
accommodatus.

¶ At uero cū diuersum sit sentire ac itelligere: & huius aliud
imaginatio aliud existimatio esse uidetur. De imaginatione
primo deinde de altero dicam oportet. Si igitur imaginatio

3^a 2^o Imaginatio
neq; sensus. scilicet in
tellectu neq; opinio ē.

Libert secundus

id est fantasia sit id quo uisum fantasia; aliquid in nobis dici mus fieri; & non aliud quicquid; quod per translationem hoc eodem nomine nuncupatur: ipsa profecto una quaedam est potentia rum earum aut habituum: quibus discernimus & aut uere percipi mus: aut falso. Tales autem sunt sensus: opinio: scientia intellectus.

Imaginationem non esse sensum ostendit tripliciter.

C At ipsam non esse sensum ex hisce patere potest. ¶ Sensus enim uel est potentia uel operatio uel uisus uel uisio. At quod non nisi neutrum est istorum: & tamen apparent aliquando uerumque uideri: ut ea: quae in somnis apparent. ¶ Deinde sensus quidem semper adest: imaginatio autem non semper. ¶ Quod si idem esset imaginatio ac operatio. Bestiarum imaginatio profecto cunctis esset. At non esse uidetur ut apes aut formicae: aut uermes. ¶ Praeterea illae quidem uerae sunt semper: imaginationes uero plures fiunt: ut patet falsa. ¶ Praeterea cum exacte circa sensibile operamur: non dicimus hoc nobis hominem uideri ac apparere. Sed potius cum non clare sentimus: quando etiam sit ut sit uerus sensus & falsus. Atque nobis quod quidem paulo antea dicebamus clausis etiam oculis uisa uidentur: atque apparent.

Primo

Secundo
Tertio

Quarto

Quinto

Imaginationes sunt non scientiae aut intellectus sic cognoscuntur. Quod neque opinio quod erit imaginatio probat tripliciter.

C Atque nec ullus habitus eorum erit: qui ueri sunt semper scientia uel intellectus. Est enim & falsa imaginatio non solum uera. ¶ Restat igitur ut perscrutemur si sit opinio. Atque sit idem opinio & uera & falsa. Verum opinionem quidem sequitur fides. Quippe cum fieri nequeat: ut hisce quibus non creditur quorum habet opinionem. ¶ Bestiarum autem fides quidem nulli: imaginatio uero conpluribus inest. ¶ Praeterea fides omnem opinionem sequitur. persuasio fides: ratio persuasio est. At imaginatio quidem quibusdam uel uis inest: ratio autem nulli.

Primo

Secundo
Tertio

Corollarium. Quia si ut imaginatio non sit semper sensus puncta. semper puncta. opinio autem ueritas sensus & opinionis connectio.

C At uero patet nec opinionem esse. Cum sensus: nec opinio: nem per sensum: nec opinionis sensusue coniunctionem & per ea: quae dicta sunt: & hac etiam ratione: patet enim si imaginatio sit opinionis sensusque coniunctio: opinionem non cuiusuis rei. Sed eius esse. cuius est etiam sensus. Dico autem imaginationem si sit coniunctio sensus opinionis: uel: coniunctio: nec esse opinionem nisi albi & sensus eiusdem albi: non enim erit ex opinione quidem boni: sensu autem albi. Apparere igitur est opinari rem eam quam sentiri: & non per accidens.

Ad imaginatio et opinio de sensu non sit composita probatur.

C At apparent non quidem etiam falsa: de quibus simul uera opinio

De anima

nem habet. Sol enim pedalis quidem apparet: at persuasum est terra ipsum esse longe maiore: fit igitur ut aut suam is opinionem: quā habet uerā abiiciat e modo eodem sese habere: nō oblitus: nec dissuasus: aut si adhuc illam habeat: eadem sit simul necessario falsa simul & uera. At cōstat opinionē tum eadere falsam: cum res mutata latet.

C Neque igitur unum est istius imaginatio neque ex his est cōiunctum. Verum quā fieri potest ut aliud moueat ab eo ipso: quod motum est. Imaginatio uero motio quaedam esse uidetur & nō fieri sine sensu. Sed sentientibus: & eorum etiā esse quoque est sensus: fit autem ut motus oriatur a sensu iam actu.

C Quē quidē necesse est ipsi sensui simile esse. Imaginatio motio hæc est profecto: quæ neque sine sensu nimirū esse: neque cōperere nō sentientibus potest: atque multa per ipsam id agere pariter potest: quod ipsum habet. Et insuper & uerā & falsam esse.

Atque id propterea fit: quod sensus quidē proprius est uerus: aut raro ad modū suscipit falsitatem. At est sensus etiam etiam reicui propria sensibilia accidunt ubi iam fit: ut ipse sit falsus. Nam non est falsus. Si album dixerit esse. Sed si album hoc aut aliud esse. Est præterea cōiunctus sensus: quæ quædam pinde atque propriis accidunt quæ sunt per accidens sensibilia. Dico autem motū & magnitudinē: quæ ut patet accidunt sensibilibus: circa quæ maxime error deceptioque fieri sensu potest. Motus igitur. hæc: quæ fit a triplici tali sensu. Differentiā ob id ipsum nimirum habebit atque primus quidē cum operatio sensus adest est uerus. Cæteri uero falsi etiam esse possunt: & præsentē: atque absente præsertim cum a sensu longe sensibile distat. Si igitur nihil aliud præter imaginationē habeat eam: quæ dicta sunt. Sicque idipsum: quod diximus ipsā imaginatio: motus is est profecto: qui fit a sensu iam operante.

C Cum autē uisus maxime sit sensus: hinc est quod nomē imaginationis ab ipso lumine sumpsit fantasiaque dicitur: quia sine lumine uisio fieri nequit. At quia imaginationes immanent. Sensusque similes sunt: ideo per ipsas animalia bestia: in quā atque homines: quia mens perturbatione nō nisi uerbo uel morbo uel somno submergitur. Sed de imaginatione quidem determinat

Imaginatio motus est a sensu actu in cōiunctū. præter facit.

Cor^m Hic præterit & fantasiam sine sensu fieri nō posse. sed eam sensus habentibus & sentientibus accidere. Cor^m fit quoque ut fantasia uera sit aliquid & aliquid falsa quod tripliciter ostenditur.

In his tribus dicitur imaginatio seu fantasia a sensu dīscerpatur.

Quo animalia per fantasiam vario modo suas exercēt operatiōes.

Epilogo.

Fantasia
diffinitio
declarat.

Primo

Secundo

Tertio

Quia fantasia
non uisus
accepit

Liber tertius

1^o Considerandum sit
esset de pre aie qd
reclamur p^o hanc
atq; discernim^o. an
a ceteris loco e ma-
gnitudinis d^o clusa
sit quomodo sit intelli-
get quomodo pacto ab
imaginatione d^o diffe-
rat.

2^o Intellectus ab
intelligibili patit.
Cor^o quo fit ut ani-
m^o id impassibile cri-
stat illud vo passibi-
le sperit suscepimus
e potentia tale q^ota
sit actu intelligibilia.

3^o Neg male p-
batio e. Anagore
d^o intellectus e im-
mixtum nulliq; n^o
spem cert^o d^o crimi-
nati p^o p^o d^o q; h^ore.

4^o Sit nec ut cur
an intelligit nihil cor-
actu habet q; intelli-
git dupl^o se p^odat
esse nature cur^o hoc
agens hoc possibiles
nuncupari potest.

5^o Duo rursus
recte euenit ut intel-
lect^o non admittat
corp^oti.

6^o Sit quoq; ut
recte qd e n^o nulli d^o
perat aiam loc^o se-
d^o q; e sperit n^o to-
ta sit intellect^o q; pos-
sibilia e n^o qd^o e
actu n^o sed potentia.

7^o N^o est sensus
e intellectu similis
passibilitatis.

tum sit haecenus. Satis enim quidnam ipsa sit: & cur sit hisce
quae iam dicta sunt explicauimus.

Incipit liber tertius Aristotelis de anima. Tractatus primus. Capitulum primum.

Et animae autē ea parte qua cognoscit
atq; sapit: siue sit separabilis siue non
separabilis: magnitudine est ratione.
Considerandum deinceps est quid dif-
ferentiam habet: quoq; pacto tandem
sit intelligere.

Si igitur ipsum intelligere sit ut sen-
tire: aut pari quoddam erit ab ipso intel-
ligibile: aut aliquid aliud tale.

Vacare igitur ipsa passione: sed forma susceptiuā esse oportet: & potentia talē. Sed nō illā esse: & similitudinē subire cū sensu: ut quemadmodū sese habet ad sensibilia sensus. Sic sese habet ad intelligibilia intellectus.

Quare necesse est ipsum cū inuisa intelligat nō mixtū esse. Sicut Anaxa. dixit: ut superet atq; uincat: id est ut cognoscat atq; praecipiat. Alienum namq; cum appetat iuxta prohibet atq; se iungit.

Quo fit ut neq; ulla sit ipsius natura: nisi ea solū qua possibilis est. Is igitur qui intellectus animae nūcupat. Dico autē nunc eū quo ratiōnatur aia & existimat: nihil est actu prorsus eorum: quae sunt antea q̄ intelligat ipse.

Quo circa neq; cum corpore mixtū ipsum esse cōsentaneum est rationi: qualis enim qdā fieret calidus aut frigidus: & instrū aliquid ipsius esset profecto: sicut est sensus: nunc autē ipse nullū p^octus est instrū. ¶ Atq; bene recte q; censent: q; formatū locū aiam inquirunt esse. Attamen neq; tota est locus: sed intellectina neq; est actu: sed potentia formae.

At qui passionis uacuitatē nou similem esse sensitini atq; intellectini patet in sensuum instrumentis atq; in ipso sensu. Sensus enim ex uehemente sensibili sentite non, p^oest.

De anima

Auditus autem nanq; non audit sonū post magnos sonos ; & visus nō uidet: neq; odoratus non olfacit post uehementes colores atq; odores. At intellectus aliquo ualde intelligibili intellectu : non minus sanctis sed magis p̄cipit intelligitq; inferiōra. Sensituum enim non est sine corpore : at intellectus ab eodem est separabilis.

Factus autem unusquodq; perinde atq; is qui dicitur actu sciens: quod quidem tum accidit cum ipse per seipsum operari potest : est quidem & tunc quodāmodo potentia. Sed nō perinde ut erat antea q̄ didicisset uel inuenisset atq; tunc seipsum etiam intelligere potest.

Co^m Intellectus autem fuerit i actu hoc est nunc est eius p se cōtemplari pōt seipsum intelligere potest.

Capitulum secundum.

Quom autem aliud sit magnitudo ; aliud magnitudinis esse : & aliud aqua; aliud aquae esse : & in alijs itidem multis: non enim uniuersis hic modus accommodatur. Sed sunt in quibus hæc ipsa sunt eadem non diuersa; aut alia sane: aut parte quidem eadem. Sed aliter sese habent: et nem & esse carnis discernit. Caro nāq; non est sine materia. Sed perinde atq; simum: hoc est in hoc.

Co^m Sensus et intellectus iudicandi virtus altera et altera est.

Sensitua igitur parte calidum discernit & frigidū : quorum quaedam est ratio carnis uero esse carnis discernit aut separabili: aut sese habere ad seipsam prouide atq; sese habet cum extensa fuerit linea flexa.

Rursus in hijs & quæ in abstractione consistunt; eadem esse uidentur: rectum enim se habet ut simum ; est enim ipsum cum continuo semper: Quod si quidditas sit diuersa: aliud pfecto esse recti: aliud est ipsum rectum ut ibi . Sit enim dualitas. Quare fit: ut hæc etiā alia uel alio modo sese habente parte discernat. ¶ Omnino igitur ut res separabiles sunt a materia: sic sese habente & ea: quæ sunt circa intellectū ipsum.

Dubitabit autem non iniuria quispiam: quonam modo intelliget intellectus ; si ipse quidem simplex sit ac passionis expertus: nihilq; habeat cū ulla re prorsus cōmune sic Anaxagoras asserit: intelligere autē pati quoddam sit ut diximus. Quo nanq; quispiam est utriusq; cōmune : hoc nimirum alterum agere: alterum pati uidentur.

Co^m fit ut quomodo res separabiles sunt eo modo eas cōtemplari intellectus si eius ois ab inuice sunt ois magis a sua cōtemplatione reijcit sit nō re ipsa neq; re ipsa scilicet intellectus sit sola rōne atq; cogitatione p̄ditis.

Præterea ambiget quispiam: si ipse etiā intelligibilis sit. Nam

Questio prima

Questio secunda

Liber tertius

aut ceteris rebus in eum intellectus: nisi alia ratione sit intelligibilis ipse. Intelligibile autem unum quoddam est specie: aut aliqd ipse mixtum habebit: qd ipse intelligibile p inde atq; cetera facit.

CAt eni ipsum pati diuisum est prius una quadam ratione communi. Atq; intellectus potentia quidem est quodam modo intelligibilia ipsa: actu uero nihil est eorum antea qm intelligat ipse oportet at in ipso nihil esse p inde atq; i tabula nihil est actu scripta antea qm in ipsa scribat: hoc eni in ipso fit atq; accidit intellectu.

CEst etiam intelligibilis & ipse: sicut intelligibilia cuncta: nam in hisce quidem: quae sine materia sunt intelligens & id quod intelligit idem est: etenim idem est contemplatiua scientia: & id: quod ita sub scientiam cadit.

Cam assignat cur in intellectu nostro non semper intelligat. **C**Sed cur non semper intelligit consideranda est causa. In iis actibus quae materiae habent unumquodque intelligibilium potentia est. Quare illis quidem non inest intellectus. Nam intellectus talis potentia sine materia est: ipse autem intelligibilis ratione subicit.

Capitulum tertium.

Intellectus unus actus & potentia obiecti uero diuisus.

QUoniam autem in omni natura sunt quaedam: quorum alterum quidem unicuique generi materies est: quod id esse patet quod est potentia illa cuius: alterum uero causa est: & efficiens: oia nimirum efficiendo atq; agendo tale subicit rationem: quale ars conditione ad materiae subicit. Necessae est & in anima differentias has easdem inesse.

Intellectus duplex possibilis scilicet & agens.

CAtq; quaedam est intellectus talis ut oia fiat: quaedam talis ut oia agat atq; efficiat: qui quidem ut habitus est quidam & p inde a lumine. Nam & lumen colores: qui sunt potentia actu colores quodam modo facit.

Conditiones intellectus agens.

CEt is intellectus separabilis est: & non mixtus: passioneque uacat: cum sit subiecta actus. Semp enim id quod efficit atq; agit p stabilis est eo. quod patit: & ipsum principium omnino materiae. ¶ Scientia autem earumque est actu: est idem quod res.

Conditiones intellectus in actu.

CEa uero: quae est potentia in uno prior est tempore. Absolute autem neque tempore non nunc quidem intelligit: nunciat non intelligit. ¶ Sepatus uero id est solum quod est atq; id solum est immortale perpetuumque. ¶ Non autem recordamur. ¶ Quia hoc quidem experis est passionis. Intellectus uero passiuus extinguit: & sine hoc nihil intelligit. **C**Capitulum quartum.

Generales ipsius intellectus proprietates. Quae cur post mortem reuiuiscuntur.

De. p. 13. me. q.

De. scilicet. de. q.

De.

De anima

Indiuisibilis igitur intellectus huius consistit. Circa quem **Due intellectus opera**
falsitas non est. ¶ At in quibus & falsitas iam & ueritas in **tionem.**
est in huius compositio quod iam est conceptus intellectus.

Notatus
rationis
claratio.

¶ Quasi ipsi sint unum. Atque ut Empedocles dixit. Multorum certe
capitula mirabile dictu. Ceruicibus siue sunt exortia luminis
aura. Illa non dulcis post hoc concordia iungit. Sic & haec sepa-
rata componi solent ut in incomensurable & diameter.

Quod si color est: qui fuerunt uel erunt sit compositio: & tempus
insuper intelligitur atque additur falsitas. non in compositio semper consi-
stit nisi si albus non albus esse dicatur si tamen non album componit: li-
cet autem diuisione etiam omnia dicere: atque falsitas aut ueritas non
solum consistit in hoc deo est albus. Sed in his etiam deo
erat uel erit albus. Id uero: quod singulos dictos conceptus
componit unumque facit: ipse est intellectus.

res mo
i indiu
sibilis.

Cum autem dupliciter indiuisibile dicatur: aut potentia: aut actu:
nihil prohibet intellectus eum longitudinem intelligit: indiuisibile
intelligere: & in indiuisibile tempore est. non indiuisibile actu: & tempus
punctum atque longitudo diuisibile ac indiuisibile est non igitur dici
potest: quid in utroque tempore dimidio intelligebat: non est enim
si non diuisio fiat: nisi potentia. At cum utrumque seorsum intel-
ligit: diuisio simul & tempus: atque tunc ut longitudines illa intelli-
git. Quod si longitudinem ut ex utroque constantem intelligat in
eo quoque tempore nimirum ipsam intelligit: quod ex utroque pari mo-
do temporibus constat atque componitur.

Quod uero non quantitate: sed forma est indiuisibile id in
diuisibile tempore & aie indiuisibili percipit atque intelligit per acci-
dens autem: & non hoc sane: quo illa diuisibilia sunt: id quo
intelligit & tempus: in quo intelligit. Sed hoc quo indiuisibi-
lia sunt. inest enim & in his indiuisibile quod dicitur fortasse
non separabile: quod quidem unum tam tempus ipsum quam ip-
sam longitudinem facit: atque id in omni sane continuo & tem-
pore & longitudine similiter inest.

Punctum autem omnisque diuisio: & id quod est sic indiuisibile punctum
atque punctum cognoscit manifestum: euadit. Similis est uide-
tur: & in aliis rebus. Hoc enim modo malum cognoscit: atque etiam nigriti:
contratio namque quodammodo cognoscit. ¶ Id autem quod cognoscit:
potentia nimirum esse: & in ipso potentiam inesse oportet.

Quo pacto indiu-
sibile actu. diuisibile
tamen potentia intelligat
declarat ut patet.

Quomodo diuisibile
secundum quod. autem
formis uero indiuisibi-
le intelligat ut patet.

Qualiter simpliciter in-
diuisibile ut punctum
intelligatur.
Corollarium. Quo fit ut in
intellectu nostro pot-
tia si cognoscatur.

Liber tertius

Quod si causæ alicui nullū sit omnino cōtrariū: illa seipſam proiecto cognoscit: & est actus & etiā separabilis.

Duas bellorū operationis adiuuicō paratio.

¶ Est autē dictio quæ quæpiā de quoopiā: quæ admodū affirmatio. Atque oīs est uera uel falsa. At intellectus nō oīs. Sed quæ est ipſius quod est ad formā accomodati est uerus: & nō quæpiā de quoopiā dicit. Sed ut uisio propriū ipſius est uera. Si uero alibi hōiem eē dicat: nō semper ē uera. Sic sese hūit ea: quæ sine mā sūt.

De inuicē epilogando superius dicta.

¶ Scōtia autē ea que est actus est idē quod res: ea uero que est potentia: in uno prior est tpe. Simpliciter autē neque tpe. Sunt enim uniuersa que fiunt: ex eo quod actus est.

¶ Capitulum quintum.

Decem sensus intellectus cōueniunt atque cōparationes.

Sensibile sit ad actū ex potētia sensitīuū ipſum deducere actusque uidelicet efficere. ¶ Nō. n. patit ac alterat. Quia propter alia quædā est hæc spēs motus. Nā motus actus est imperfectior actus simplici qui quædā est rei pfectæ: alius est oīno diuersus ab illo. ¶ Sentire igitur ipſi dicere solū ac intelligere sibi est. ¶ Cū sit sensus iocūdi aut molestū discernit: quæsi affirmauerit aut negauerit. Tum persequitur aut fugit.

Prima Secūda

Tertia Quarta

¶ Atque delectari aut dolere ē operati ipſa medietate sensus ad bonū aut ad malū ut talia sunt: & fuga & appetitus: quæ est actu hoc sunt. ¶ Et nō aliud ē appetitū: aliud fugitiuū: nec alia sunt ista a sensitīuō: quæ ipſorum rō nō est eadē sed diuersa.

Quinta Sexta

Septima

¶ Aīa autē que est principū est rōcinādi ipſa fantasmatā per inde atque sensitīua sensui ipſi subiecta: atque cū bonū aut malū esse dicit affirmādo aut negādo tū fugit aut psequit. Quia propter ipſa aīa sine fantasmatate nunquā intelligit.

Octava

¶ Fit autē & hic pinde ut ibimū aer quæ pupillā talē efficit: ipſa sit aliud & auditus sibi mō: ipſum uero ultimū unū quædā est: & medietas unā: & ipſi plures sunt rōnes. quo uero dūdicat atque discernit calidū dulci differre: deinde & prius & nūc est est dicendū. est enim unū quid ipſum: & ita unū ut terminus.

¶ Atque hæc ipſa unū sunt aut similitudinē rōnis aut numero quæ hūit ad utrūque: ut illa iter sese hūit. Quid enim interest: si quonā pacto discernit aut ea que sub eodē genere collocantur: aut cōtraria dubitemus ut albi ac nigrū. Si igitur ut est. A. quæ est album ad. B. quæ est nigrum sit. C. ad. D. quare mutato ordine cōparationē etiā eorū sic uere facere licet. Si igitur

De anima

tur. C. D. sint unū: ipsa profecto sese habebunt perinde atq.
A. B. ut sint idem & unam; non eandem autem habeant ra-
tionem & illa simili modo: eadē erit omnino ratio: & si, A.
quidem sit dulce. B. uero album,

Album	dulce
A	C
B	D
Nigrum	Amarum.

Nona

In intellectu igitur ipsas formas in fantasmatibus ipsis intelligit.
Et ut in illis ipse definitus est id quod fugiendus est uel sequen-
dum: sic & sine sensu cum in fantasmatibus est mouetur: sentiens
enim signum facit datum ignem esse, uidentemque ipsum cum sensu agi-
tari motu cognoscit hostem accedere, at non nunquam in hoc; quae sunt
in anima fantasmatibus: aut mentis conceptibus quasi uidentis ad
eas: quae sunt praesentia ratiocinat atque deliberat de futuris.

Decima

Et cum dixerit hic ut ibi remota est quae uoluptatem aut do-
lore afferturū fugit aut persequitur. **E**t omnino aliquid agit: ipsum est
uerum ac falsum: quod sine actione sunt in eodem genere sunt in quo
sunt bonum ac malum: sed absolute differunt atque cuius ipsa ratio.

At uero res eas: quocumque ob abstractionem abstractae: hoc
pacto intelligitur ut si quae similitudo si ut est similitudo quo quod
pacto praecipue separata non potest. Sed ut concupiscentia est intelligitur
actu: sine ea cum ipsam intelligitur carne in qua concupiscentia est.

*Quae sensus est intel-
lectus differantia.*

Secunda

Sic et res intelligit mathematicas: tunc separatas ipsas ut se-
paratas intelligit. **O**mnia autem intellectus: quod actu intelligit res
ipsae est uti diximus. **S**i uero fieri possit ut aliquam ipse non
separatus a magnitudine separatarum rerum intelligatur necne,
considerandum est postea. **C**apitulum sextum.

*Utrum intellectus (quod non
oio separatur est) ali-
quid intelligat earum for-
marum quod omnino a ma-
thematico in unum sunt
& absolute alius &
alio loco fuerit suo
1^o 2^o Illa quodammodo
omnia est.*

Nunc autem eas: quae de anima dicta sunt: quasi ad quadam
capita redigentes: rursus dicam animam ipsam ea uni-
uersa quodammodo esse: quae sunt: nam ea quae sunt:
aut intelligibilia sunt: aut sensibilia sunt: atque scientia quod est
res ea quodammodo: quae sub ipsam scientiam cadunt: sensus
autem ipsae sensibiles.

1^o probatio

Verum quo pacto id ita est quaeratur oportet. Scinditur
igitur in ipsas res scientia atque sensus: Is quidem qui est potentia

Liber tertius

in res potentia tales; uero; qui est actu in actu similiter tales; & scientia pari modo; sensitiuum autē aīa & id quod sciētis affici pōt; hęc potētia sunt; hoc qdem id quod sub sciētia cadit; illud uero sensibile. ¶ At qui necesse est; aut res ipsas aut formas in anima esse. At non sunt in ea res ipsę profecto.

1^a 2^o Quo sit ut aīa
sicut manus habeat

Non enim ipsę lapis in anima; sed forma lapidis inest. Quare aīa est ut manus; manus enī in īstrūto est in īstrūm & in ītellectus formę est forma; & sensus itidē sensibilium forma.

1^a 3^o Res sensibilis
et q̄ sine magnitudi
ne nō pōtūmī; sen
sibiles spēs a m̄a &
paratē intelligibilia
sunt.

¶ Cum autē nulla res sit p̄ter magnitudines separata; ut uidetur res ipsę sensibiles; in ipsis profecto sensibilib⁹ formis ipsę sunt intelligibiles formę; tum eaq̄ rerum; quę abstracte uocantur; tum eaq̄ etiam sensibilium quę sunt habitus atq̄ affectus; ideo q̄ qui nō sentit nihil dicere uel intelligere potest; & qui contemplatur necesse est una cum fantasia mare cōtēplē. ¶ Ipsa nāq̄ fantasmata ueluti sensibilia sunt attamen sine materia. ¶ Est autē aliud fantasia ab affirmatōe negatio ne uel uegē enī uel falsum cōplexio est cōceptū intellect⁹. ¶ At mētis primi cōcept⁹ quo q̄sō differēt; ut nō fantasmata sint. At uicē ceteri sunt fantasmata; nō tñ sine fantasmatib⁹ sunt.

Separat ipsę fantas
ma ab intellectūe p̄
mo cōpositōrū scā
do ab intellectu sim
plīcū.

¶ Tractatus secundus,

¶ Capitulum primū.

1^a 3^o Unde mouen
di potentia determi
nādi se aptas offert
locis.

¶ Vm autē aīalium aīa hīcē duobus sit disti
nita; discernēdi in quā potentia quod quis
dem est opus officiumq̄ mentis atq̄ etiā
sensus & insup etiā mouendi motu ad lo
cum accomodato potētia; de sensu quidē
& intellectu hęc sint determinata ac per
tractata. ¶ Deinceps at de eo; q̄ mouet;

Questio utrū p̄uid
p̄m motuum sit aīe
pars an tota anima.

quidnā sit ip̄sus aīe consideremus oportet; utrum una quędam ip̄sus sit pars separabilis magnitudinē uel rōnegan ipsa anima tota; & si pars sit aliqua; utrum sit alia quędā p̄pria p̄ter eas; quę dici solēt & eas; quas diximus; an ista; abq̄ una.

¶ Potētię distinctio
secundū antiquos.

¶ Atq̄ hic existit cōtinuo dubitatio; dubitabitq̄ nō iniuria quispiam quoniam partes anime & quod oporteat dicere, nam infinite quodammodo & non hęc solum esse uidentur quas diuidendo qdā dixerunt rōnis iquā participes & irascēdi accipiēdi principū; uelut alii rationis particeps & ratio nis experts. ¶ Per differētias, n. quibus hęc diuidit & sepa

¶ Hęc distinctio nō
cōtinuatio prima.

¶ Fantasia
ta sicut
sensibilia.

De anima

rant partes & alie partes esse uidentur: quæ maiore inter sese
quæ dictæ distantiã hñt: uegetariua in quã quæ gde & plantis &
uniuersis animalibus inest & sensitua quã nec ut rōnis experte
nec ut ciuitatē participē quilibet facile ponet. ¶ Præterea imagi-

Consultatio secunda

Cui uero sit iungenda ut sit idē quod illa: aut aqua est seiun-
genda ut sit alia ab illa: magnã dubitationē hēt pfecto: nisi quæ
seiuñctas alie partes separat atque ponat. ¶ Insuper appetitiua
quæ & rōnæ & ut alia diuersa quæ sine dubio ab uniuersis eē ui-
detur: absurdū autē est hãc a cæteris diuelleret partibus: sit. n.,
& in participē rationis uoluntas: & in ratione uacante cupi-
ditas atque ira. Quod si tres in partes diuiditur anima in una
quaque pfecto partium incit appetitus.

Consultatio tertia

C Sed ut redeamus unde digressi sumus: quod est id quod mo-
uent ipsam: an animal loco: quo de nunc disputatio nostra est insti-
tuta: motu nãque eo: quo incrementa decrementaque suscipiunt:
qui quod omnibus animalibus est: id mouere sine uideatur: quod uniuer-
sis inest eisdem principiis in quã generandi ac nutriendi et respi-
ratione aut exspiratioe et somno atque uigilia posterius cõsi-
detate oportet: uam & hæc ipsa magnam dubitationem dif-
ficilitatemque habent.

Consultatio quarta

C Nunc est de motu ad locum accommodato considerandū: quid
nam id tandē sit quod ipsam animal motu mouet progrediendi: pater-
itaque nō eē ipsam potentiã nutriendi. ¶ Nam alicuius gratia semper
hic motus efficitur: estque cum imaginatione uel appetitu nihil. n.,
non appetens aut fugiens hoc motu cietur nisi forsitan ui,
¶ Præterea plantæ quoque taliter carent pfecto motu partemque
aliquam ad hunc motum ut instrumentum habere.

1^a Vegetariua uir-
tus animal non mouet.

1^a pbatio

C Pari modo nec ipsam sentiendi uim motus huiusce principium
esse constat: sunt. n. animalia multa: quæ sensum quod hñt manent
tamen & semper immobilia sūt. ¶ Quod si natura nihil facit frustra:
neque necessarium quod quæ omittitur nisi in animalibus membris captis
ac imperfectis atque animalia hæc & pfecta sunt & nō membris captis:
cuius id iudicium eē & generat. n. & statum decrementaque suscipiunt
habere: & eas ipsa pfecto pres: quæ progrediendi sunt instra.

2^a Sensualis uir-
tus animal nō mouet.

Causa
De.

Probatur
quod animal
ad intellectu
speculatiuum.

C At uero neque rōcinandi uis & id quod est intellectus appellat
principium est mouedi. ¶ Intellectus. n. cõtemporariuus nihil co-

3^a Motus a uirtute
intellectiua si pfectus.

Liber tertius

rum: quæ sub actione cadit cõtēplati: in eaq̃ dicit quicq̃ oino si sit fugiendū an p̃sequendū. At mor⁹ semp̃ aut fugietis aut persequeris q̃pp̃iã ē. Actiu⁹ et cū rē aliquã huiusmodi cõtēplatur: idē iã fugiet: aut p̃seq̃ iubet: attñ si res illa terribilis sit: cor ip̃m mouet: sin afficiēs uoluptate: ips aliq̃ alia corp̃is agitaf.

Id est q̃ntū ad ielle cum practicum on plūcter.

C Præterea intellectus nō nunq̃ iubet: rōq̃ fugere aliqd̃ aut p̃sequi dicit: at nō obtēperat hō neq̃ mouet: sed agit cupiditate: ut in ip̃so fieri solet in cōtinēte. ¶ Oino at̃ p̃lax̃ fieri uideamus: ut nō medeat̃ hīsc̃: qui medicinã hēt: nec hīsc̃ cōficiat̃ statuam: qui statuariã habet artem propterea q̃ non ars ipsa neq̃ scientia. Sed aliquid aliud hanc habet uim & potentiam ipsam artem aliquid: scientiamq̃ agatur.

Primo
Secundo

1^o Virtus appetitua motus nō ē.

C At uero nec appetit⁹ auctor atq̃ particeps huius est motionis: cōtinente s. n. q̃q̃ appetit atq̃ cupiunt: nō tamē agūt ea quæ cupiunt: sed intellectū ip̃m sequūt̃ r̃ òn iq̃ obtēperat e.

Capitulum secundum.

1^o Nec duo itellec⁹ & appetitus aial ip̃m mouent.

Quidē igit̃ duo hæc eē mouētia uel appetit⁹ uel itellectus. ¶ Si q̃s imaginationē ut quãdã itellectionē cōponat. nã & hōies magis imaginationē q̃ scientiam plerūq̃ sequunt̃: & in ceteris aialib⁹ nō itellectione eq̃ rōs fed̃ imaginatio inest. Hæc igit̃ ambo intellectus & appetitus mouendū motu dicto principia sunt.

Sub itellec⁹ fantasiam & imaginationē cōprehendit̃.

Dria iter speculatum & practici itellec⁹.

Intellec⁹ is in quã: qui alicui⁹ grã rōcinat̃: q̃q̃ principiu est agendi. atq̃ hīc sine ab itellec⁹ cõtēplati uo differt: appetitus ēt oīs alicui⁹ est gr̃acui⁹. n. est appetitio id est principiu itellec⁹ actiui at ip̃m ultimū principiu est actionis: q̃re nō sine rōne p̃cipia mouēdi uidēnt̃ hæc eē duo appetitus in quã & mens eniq̃: principiu est agēdi. ¶ Ip̃m. n. appetibile mouet̃: & p̃pterea mens mouet qd̃ appetibile ip̃s⁹ p̃cipiu est.

2^o Intellect⁹ & appetit⁹ vtrum mouens mouent̃.

Imaginatio quoq̃ cū mouet nō absq̃ appetit⁹ eē mouet. Vnū igit̃ est id: qd̃ mouet ip̃m iquã appetit⁹ mouet̃: nã si duo intellectus atq̃ appetit⁹ mouerēt̃ per aliquã cōem ut iq̃ formã mouerēt̃ sic adit̃ itellec⁹ qd̃ nō uidet̃ absq̃ appetit⁹ mouerit̃: uoluntas enim appetit⁹ est qd̃: atq̃ cū sit motus: per rōnē & etiã per uoluntatē fit: Appetitus autē absq̃ rōne mouet. Cupiditas enim & ipsa quidam est appetitus.

3^o Nō oī boni appetitū mouent. ad aial mouendum.

Intellec⁹ igit̃ rectus est oīs: at appetit⁹ atq̃ imaginatio

De anima

& recta est & non recta. Quo circa semp qdē ipm appetibile mouet. hoc aut est: aut uere bonū: aut appatens bonū: aut tñ nō omne bonū mouet: sed id qd sub actionē cadit: sub actio nem autem cadit: quod aliter sese habere etiam potest.

C Patet igit talē aīa uim atq; potētia principii esse mouē diū: quae qdē est ea: quā appetitū cōsueuimus appellare. ¶ Cōstat eos oportere: qui partes aīa diuidunt. Si mō potentias ipsas diuidant atq; separēt: cō plures ipsas eē cōcedere nutriendi principii sentiēdi itelligendi deliberandi & appetendi: hęc. n. plus iter sese differēt: q̄ potētia cupiēdi: ac irascēdi.

C Cū it appetitiones iter se cōtrarię hiant. Quod qdē tū fit: cū rō cupiditasq; contrarię sunt. ¶ Idē fieri solet in hīsc: quae sentiūt atq; p̄cipiūt tps: mēs. n. ob futurū: rettabere iubet. Cupiditas uero p̄sens ipm persequit: nam qd iam afficit uoluptate id & simpliciter afficere uoluptate: & absolute bonum esse uidetur ex eo sane quia futurum non perspicitur.

C Speeie qdē unū id est p̄fecto qd mouet appetitiū: quā ut appetitiū est atq; appetibile: solum est mouentiū p̄missi. Hoc. n. mouet & nō mouet mēte at imaginatione p̄cepti: numero uero plura sunt ea: quae mouent. ¶ At uero cū tria sint in aīaliū motu: unū id qd mouet. Secūdū id quo mouet: & tertiu id qd mouet: atq; id qd mouet sit duplex: nā aliud est immobile: aliud mouet atq; mouet: immobile qdē id bonū ē: qd sub actionē cadit: id uero qd mouet atq; mouet est ipm principii appetēdi: mouet. n. id qd appetit ea: dōne qua appetit. Et appetitio est motus quidā uel operatio. Id autē qd mouet est aīa ipm: at quo mouet appetitus ut iūstrō. Id iam corpori tribuēdū est. Quo circa de ipso tūc est cōtēplādū: cū de cōibus aīa corporis uel operib⁹ atq; officiis cōtēplabimur.

C Nunc ut in summa dicamus id: qd mouet ut iūstrō: ibi est collocandū ubi idē principii rōnē finisue subit: ut in cardine sit. Hic enim cōnexū & cōcausū est: quoq; alterū finis: alterū principii est. Quapp̄ alterq; q̄scit alterq; mouet. Sunt rōnē quidem diuersa. Magnitudine uero nō separantur uniuersa nāq; pulsu tractuq; mouent. Iocirco oportet perinde atq; in circulo aliquid manere: & hinc incipere motum.

C Omnino igit uti diximus: hoc sui ipsius motiū est aīa:

Cor^m hūc fit nō eē frūte uino scatur tri partita aīe diuisio i cōcupisibile irascibile & rōnale.

¶ Quo fit ut hec appetitū uisū hīo solio aīa nō ac adat q̄ itellectū habente temporū discretiōnem.

4^o 2^o Unū est speeie mouens qd non mouet e unū speeie qd mouet e mouet. Cor^m hūc fit ut ad parādū motū quōr regant mouēs duplex immobile ut bonū. Immobile ut appetitiū qd mouet ut aīa e quo mouetur ut sensibile e corporeli organum.

De organo e instrū mēto quo scilicet appetitū uti at motū p̄gressiū.

Restumit principii motiū aīaliū.

Quaestio

Liber tertius

Quæstio a quo imperfecta anima mouet e vermes quibus abest fantasia mouetur.

Quæstio cur imaginatio sensibilis eorum animalibus quæ se mouet in se hominibus vero sensibilis et rationalis quæ habet animam sensualem aut rationalem mouet in homine.

Quæstio an duplex sit appetitio hec universalis hec vero particularis quæ per motum imperat.

1^o Quæstio vinit a generatione incho ad finem vsque obitu interitque vegeterice animæ reperire necessesse est.

2^o Non omnibus vinitibus primo adesse sensum necessesse est.

quo est appetitum. At appetitum sine imaginatione non est: omnis autem imaginatio aut rationis est particeps ut est sensitiva: atque huius & beluæ particeps sunt. ¶ At, n. considerandum est etiam: quidnam sit id quod imperfecta anima motu ciet: quibus sensus inest tamen modo tactus: atque intelligendum est: si his etiam sit imaginatio cupiditasue nec ne. ¶ Et, n. dolor atque voluptas his inesse videtur. Quod si hæc inest: & cupiditatem necesse est esse inesse. At quoniam pacto his imaginatio inest. An asserendum est ut videtur hæc & in his inesse imaginationem in qua atque cupiditatem uertit ut determinate mouentur sic & hæc ipsis inest inesse. ¶ Imaginatio igitur sensitiva ratione etiam in expertibus uti diximus animalibus inest. At deliberatiua his inest tamen in quibus ratio inest: nam utrum hoc agatur an hoc. ¶ Rationis iam opus atque officium est. Atque necesse est in eo quodam metiri. Matus, n. psequitur, quare potest unum ex pluribus fantasmatibus facere. & hæc est causa in eorum non omnis imaginatio uidetur opinionem habere: quia eam quæ est ex rationatione non habet, at hæc illam nimiam habet. Quare deliberatiuum appetitus non habet. Vincit autem interdum appetitus: mouetque uoluntatem: interdum hæc illi appetitus in qua appetitum ut sperata, cum in continentia sit atque semper superior magis est princeps mouetque natata quo fit ut tres iam motus efficiantur.

¶ Haec uero ratio, cui scientiæ tribuuntur non mouet, sed manet: cum autem extimationem actionumque alia sit uniuersalis: alia singularis: illa namque dicitur esse bonum honoribus esse efficiendum: hæc uero dicitur autem me bonum esse. ¶ Hæc iam opinio mouetur: non illa uniuersalis: quin potest ambæ mouentur: illa quæscens magis: hæc autem non quiescens.

Capitulum tertium.

Necessesse est igitur omnem: quod uiuit anima magis habet nutrimenti uim habere ab ortu generatione usque ad interitum corruptio nem suam: necesse est enim omnem quod est ortum accretionem & statum & decretionem habere: quare quod ut patet sine nutritione fieri nequeunt: necesse est igitur: uniuersalis his: quare accrescunt atque decrescunt inesse potentiam nutriendi.

¶ At non in omnibus uiuentibus necesse est sensum esse. Etenim ea possunt tactum habere: quorum corpus est simplex: quare non sine materia formari sunt susceptiua: neque fieri potest ut sine hoc sensu animalis quædam in rebus sit ratione. ¶ Animal autem necesse est sensum

De anima

habere: si nihil facit frustra natura: nam uniuersa quae natura efficiunt gr̃a sunt alicuius: aut sunt casus eorū: quae alicuius causa fiunt. Si igitur corpus quod habet uim gradiendi nō h̃t sensum. Corūpes sane: & nō ad suum p̃ficere pueniret: si neminem quidē opus esse nature constat. Quo nāq; pacto nutriēt Imobilibus. n. ad est nutritum eo in loco: ubi sunt ortu quo nutri possunt suapte natura.

C Fetri autem nequit. ut corpore quicūq; mobile atq; ortum aliam quidē habeat discernēt eōq; mētē. Sensu autē uacet. Cur enī nō habebit: aut enībit aut corpori idipsum melius erit: aut neutri uidet melius esse: illa nāq; ob hoc non intelliget, magis. Illud autem non ob idipsum magis persistet.

C At uero neq; corpus quicūq; igitur aiarum sensum habere necesse est: nullum igitur uti diximus nō immobile corpus h̃t aliam absq; sensu. ¶ Atq; si sensum h̃t: necesse est ip̃m uel simplex corpus uel mixtū esse: sed fieri nō pōt ut sit simplex: non enim habebit tactum: at hunc sensum inesse necesse est.

C Quod quidē ex hisce p̃spicuum euadere pōt: nā cum aial oē corpus sit aiarum: corpusq; oē tangibile sit. Tāgibile autē sit id quod est sensibile tactu: necesse est & aialis corpus uim habeat sentiēdi tāgēdo: si debeat ip̃m aial cōseruari. Cateri nōq; sensus per alia quaedā externa sentiunt. Oloratus inq; uisus ac auditus. Tangens autē nisi sensum habeat nō poterit alia qdem fugere: alia autē capere. Quod si ita sit fieri nō potest: ut ipsam aial cōseruetur. ¶ Quapropter & ipse gustus quasi tactus est quidē. Est enim alimenti sensus. At alimentum corpus est quod tactu percipitur.

C Sonus autem & color & odor non nutriunt: nec accretionem decretiōemue faciunt. quare necesse est ipsum gustatū tactum quendam esse: quia rei tangibilis ac nutritiue est sensus: si igitur sensus necessarii sunt aiali: atq; p̃spicuum est fieri non posse ut sit aial absq; tactu. At ceteri sensus boni sunt gr̃a & definitio iam generi non cuius aialium sine ullo discrimine. Sed quidam ut gradiendi necesse est iis: nā si cōseruari debeat: non solū tāgēdo: sed eminē et sentire ip̃m oportet.

C Quod quidē erit si per extremum sentire medium possit hoc pacto ut a sensibili quidem medium: ab hoc autem ip̃m

3^o Oē aial sensus habet.

Non mouet caullas.

4^o Aial corp^o simplex esse impossibile est.

5^o S̃tatis maxime aiali necessari^o est.

Cor^o h̃t in se ut gustus quo dāms aiali sit necessarius.

6^o Uisus audit^o & odorandi sensus nō sunt ut tactus nec cessarij.

Quo pacto anima emissa sentiant ut uideat audiant odorant cedant.